- 1 -

中 国 共 产 党

桂 林 学 院 委 员 会 文 件
桂院党办〔2023〕1 号

关于 2023 年党组织生活安排的通知

各党总支：

为抓实基层党组织组织生活，精心设计“三会一课”、主题党

日的内容和方式，增强组织生活会和民主评议党员的针对性实效

性，根据学校党委 2023 年工作要点，现就本年度组织生活安排

通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以深入学习

贯彻党的二十大精神为主线，以贯彻落实学校第一次党代会精神

为主要任务，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，

严肃和规范党内政治生活，增强组织生活活力，提升组织生活实

效，切实发挥基层党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范带头

作用，进一步提升学校基层党建工作质量，为做大做强桂林学院

提供坚强组织保证。

- 2 -

二、主要专题内容

（一）深入开展党的理论学习。坚持用习近平新时代中国特

色社会主义思想武装头脑、指导实践，坚定不移地把学习贯彻落

实党的二十大精神作为当前和今后一个时期的首要政治任务。持

续推进党史学习教育、“四史”学习常态化、长效化，把理想信念

教育、社会主义核心价值观教育、爱国主义教育贯穿学校教育全

过程。不断加强党的创新理论研究阐释，丰富理论学习方式，提

升理论学习实效性，切实做到学深悟透，实现师生理论学习全覆

盖。

（二）学习贯彻学校第一次党代会精神。全面准确学习领会

学校第一次党代会的精神和目标要求，站在以高质量党建引领学

校事业高质量发展的高度来学，要结合本单位本部门职能职责来

学。全面准确把握第一次党代会精神主旨，深入实施“党建+”引

领工程，广泛开展调查研究，以解决实际问题为导向，充分发挥

党支部战斗堡垒和党员先锋模范作用，向做大做强桂林学院目标

进发，持续推动党建与业务“一融双高”，为学校平稳完成教育部

“独立学院转设过渡期考核”指标任务提供组织保证。

（三）落实“五基三化”提升年行动。持续巩固基层党组织标

准化规范化信息化建设的成果，推进党支部星级化管理和党建工

作示范点培育创建，不断发挥基层党组织在提升单位治理能力和

核心竞争力等方面的政治功能和组织力。精心打造“党旗领航、

铸魂育人”特色品牌，以提升“主题党日”成效为抓手（详见附件1），

- 3 -

将开展主题党日与提升党性素养、提升工作质量、促进区域发展

相结合，实现基层党组织全面进步全面过硬全面创优，为打造校

城双向赋能新典范的城市型大学作出新的贡献。

（四）持续推进清廉学校建设。始终将一体推进“三不腐”

理念贯穿新时代“清廉桂院”建设全过程，以全面从严治党新成效

推动学校现代治理体系更加健全，权力制约监督机制更加完善，

校园运行更加廉洁高效。充分发挥各基层党组织特色优势，树立

精品意识，培育创建廉洁教育品牌，积极宣传清廉学校建设的经

验做法和主要成效，讲好桂院廉洁故事，传播廉洁好声音。组织

广大党员和师生群众投身社会实践、志愿服务等主题教育活动，

积极助力桂林世界级旅游城市建设。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各党总支要根据以上安排意见，围绕

学校中心工作，结合各自实际，认真研究、筹划严肃党的组织生

活的具体措施，并指导各党支部制定具体的组织生活计划。各基

层党组织应认真履行管党治党主体责任， 党组织书记要肩负起

“第一责任人”职责，坚持亲自谋划、亲自部署、亲自推动，严格

落实“三会一课”、主题党日、组织生活会、党内民主评议等各项

制度，按时按质按量开展组织生活。党员领导干部要充分发挥表

率示范作用，带头开展理论学习、带头参加组织生活、带头开展

主题活动，以实际行动带动广大党员。

（二）精心组织活动。各党支部要结合各自实际，利用“共

^io If. &eiA
ft.

Aft ??44

( a ) #f f «»«a
(±Mf 0 AAi&«MPft#2) AA^tAxA. ^fAf

»?sAffAAAii. ^mm^mi

lt##AfM#Aff AMA.AAttA. ffefy^AftJ

rn A. A A t# A«f A # > €ii«#ijp. Aif W,
i#f f AxAA»±Mf 0 f A»W*,

Wtfr: 1 .»f ^ 2023 A“f #^WA”XHf 0
2.^#f 0”-AAi£tt

- 4 -

- 5 -

附件 1

桂林学院 2023 年“党旗领航 铸魂育人”主题党日安排

月份 主题名称

3 月 党旗领航·志愿服务添光彩

4 月 党旗领航·争创清廉先锋

5 月 党旗领航·兴校有我

6-7 月 党旗领航·筑牢思想根基

9 月 党旗领航·立德树人育英才

10 月 党旗领航·建功立业新时代

11 月 党旗领航·踔厉奋发勇作为

12 月 党旗领航·扬帆谋新篇

- 6 -

附件 2

桂林学院党支部“主题党日”活动记录表

党支部名称： 党支部书记签字：

活动主题

活动时间

活动地点

活动形式

参加

党员

情况

应参加党员 人，实际参加党员 人，请假党

员 人。

参加党员签到：

请假党员名单：

活动

内容

简介

- 7 -

活动

特色

说明：1.此表一式两份，党支部留存一份，于每次活动日后 3 日内报送报所属党总支一份。

2.各党总支须于每学期结束后集结成册，学校党委随机抽查检查。

桂林学院学校办公室 2023 年 3 月 28 日印发

	关于2023年党组织生活安排的通知